

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện khâu đột phá “ Tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh” nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 290/KH-BCH ngày 04/5/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam về thực hiện khâu đột phá “Tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh” nhiệm kỳ 2022 - 2027; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2022 -2027 và Chiến lược phát triển Hội LHPN Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2035 nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, hành động góp phần nâng cao chất lượng tổ chức, hoạt động của cơ sở Hội.

- Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ Hội cơ sở, xây dựng củng cố tổ chức Hội đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Thực hiện tốt và lan tỏa giá trị cốt lõi của tổ chức Hội “*Đoàn kết, nhân văn, sáng tạo, khát vọng, phát triển*” đến với cán bộ, hội viên, phụ nữ và nhân dân; đồng hành, hỗ trợ, giúp đỡ cơ sở Hội, đặc biệt là các cơ sở Hội khó khăn, hoạt động kém hiệu quả.

### 2. Yêu cầu

- Phổ biến, quán triệt rộng rãi trong các cấp Hội LHPN về tầm quan trọng, sự cần thiết và trách nhiệm của tổ chức, cá nhân đối với công tác xây dựng cơ sở Hội vững mạnh.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch phải nghiêm túc, thiết thực, linh hoạt, hiệu quả gắn với tình hình thực tiễn của các địa phương, đơn vị.

## II. CHỈ TIÊU TRONG NHIỆM KỲ

1. Đến cuối nhiệm kỳ 100% cơ sở Hội có các Mô hình “1+1” và Mô hình “3 có, 3 biệt” và xây dựng, duy trì ít nhất 01 mô hình thu hút hội viên hoạt động sáng tạo, hiệu quả.

2. 100% Hội LHPN xã, phường, thị trấn phối hợp với các ban ngành, đoàn thể địa phương tổ chức ít nhất 01 hoạt động Hội tại cơ sở nhằm nâng cao kiến

thức cho hội viên, phụ nữ.

3. Hàng năm, phán đấu giới thiệu được ít nhất 500 hội viên, phụ nữ ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp.

4. Hàng năm, phán đấu ít nhất 80 Chi hội trưởng chưa là đảng viên được Hội LHPN cấp cơ sở bồi dưỡng, giới thiệu phát triển Đảng.

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động tập hợp phụ nữ, phát triển hội viên.**

- Chủ tịch và Phó Chủ tịch Hội cơ sở nắm chắc hội viên, triển khai đầy đủ các nội dung công tác Hội đến với hội viên, nắm hoàn cảnh, tâm tư, nguyện vọng của hội viên, phụ nữ; định kỳ dự sinh hoạt tại chi hội, tổ hội, nắm tình hình tư tưởng và các vấn đề cần giải quyết đối với hội viên; trực tiếp tổ chức một số hoạt động Hội và điều hành sinh hoạt chi, tổ hội tại những nơi chi, tổ trưởng còn hạn chế và kỹ năng điều hành; bồi dưỡng nghiệp vụ công tác hội cho chi, tổ trưởng, tăng cường tổ chức hoạt động mẫu, sinh hoạt mẫu đối với các chi tổ hội.

- Thực hiện phương châm "Ở đâu có phụ nữ, ở đó có hoạt động Hội"; đa dạng hóa các hoạt động Hội để thu hút đông đảo các tầng lớp phụ nữ tham gia; các cấp Hội đẩy mạnh phát triển, nhân rộng các mô hình hiệu quả: Mô hình "1 + 1" (1 chi hội kèm 1 chi hội yếu, 1 hội viên vận động 1 phụ nữ tham gia tổ chức Hội, 1 đảng viên bồi dưỡng, giới thiệu phát triển Đảng 1 chi hội trưởng/1 chi hội phó/1 nữ cán bộ, công chức, viên chức/Uỷ viên BCH, 1 chi hội mạnh kết nghĩa giúp 1 chi hội hoặc 1 hội viên có điều kiện hỗ trợ 1 hội viên có hoàn cảnh khó khăn) chia sẻ kiến thức thông tin về sức khỏe, gia đình hoặc các hoạt động khác; Mô hình "3 có, 3 biết" tại các chi hội (Có hội viên tiên phong, có hoạt động hàng tháng, có nguồn lực tổ chức hoạt động; biết mặt hội viên, biết hoàn cảnh hội viên và biết nhu cầu hội viên phụ nữ); tổ chức các hoạt động với phương châm "Lấy sự đồng thuận và tin tưởng của phụ nữ làm thước đo chất lượng, hiệu quả hoạt động của tổ chức Hội".

- Các cấp Hội thường xuyên theo dõi, tăng cường quản lý hội viên, thực hiện và tuân thủ thực hiện định kỳ công tác cập nhật phần mềm quản lý hội viên theo quy định; củng cố, cải tiến nâng cao chất lượng vận hành phần mềm quản lý hội viên đảm bảo chất lượng.

#### **2. Chủ động thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp và tập trung nguồn lực thúc đẩy xây dựng cơ sở Hội.**

- Các cấp Hội tăng cường công tác tham mưu cấp ủy đảng chỉ đạo việc thể chế hóa cơ chế phối hợp giữa chính quyền các cấp với MTTQ và các tổ chức

chính trị - xã hội; Hội LHPN các cấp thực hiện tốt quy chế phối hợp, đặc biệt là quy chế phối hợp với chính quyền các cấp.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cùng cấp, tổ chức các hoạt động truyền thông tại cơ sở nhằm cung cấp các thông tin thiết thực, góp phần nâng cao kiến thức về mọi mặt cho hội viên, phụ nữ.

- Hội LHPN các cấp định kỳ báo cáo với cấp ủy về kết quả công tác Hội, kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị; giữ mối quan hệ công tác chặt chẽ với cấp ủy cơ sở.

### **3. Thực hiện có hiệu quả việc tập hợp và nâng cao chất lượng hội viên, phát hiện hội viên ưu tú giới thiệu cho Đảng**

- Đổi mới nội dung, hình thức sinh hoạt Hội phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng của hội viên phụ nữ và tình hình thực tế của địa phương; định hướng khung nội dung sinh hoạt gắn với hoạt động Hội và vấn đề thiết thân của phụ nữ như: Việc làm, phát triển kinh tế, sức khỏe, bình đẳng giới...; tổ chức các sân chơi lành mạnh, bổ ích cho phụ nữ như: Hội thi văn hóa văn nghệ, giao lưu, chia sẻ, học tập kinh nghiệm... tạo không khí phấn khởi, đoàn kết, phát huy vai trò của tổ chức Hội trong các hoạt động tại địa phương, tạo lòng tin của chị em phụ nữ với tổ chức Hội để chị em phụ nữ có mong muốn trở thành hội viên, qua đó vận động chị em tham gia tổ chức Hội gắn với việc tạo nguồn, bồi dưỡng quần chúng ưu tú giới thiệu cho Đảng.

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, nhân rộng các gương phụ nữ điển hình tiên tiến, cán bộ Hội tiêu biểu làm nòng cốt cổ vũ, định hướng hội viên tích cực rèn luyện, trau dồi lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống góp phần nâng cao chất lượng hội viên, phụ nữ ưu tú giới thiệu cho Đảng.

- Hội LHPN cơ sở chủ động rà soát đội ngũ đảng viên là hội viên phụ nữ để nắm số lượng đảng viên; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, giáo dục giúp đỡ hội viên đủ điều kiện, tiêu chuẩn giới thiệu kết nạp vào Đảng.

### **4. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tạo nguồn giới thiệu Chi hội trưởng chưa phải là đảng viên cho Đảng**

- Hội LHPN cơ sở rà soát, thống kê số Chi hội trưởng chưa phải là đảng viên; phát hiện nhân tố tích cực có thành tích cao trong hoạt động Hội; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, tạo nguồn, giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp; đồng thời giao chỉ tiêu cho các chi Hội bồi dưỡng, giáo dục, giúp đỡ hội viên phụ nữ đủ điều kiện, tiêu chuẩn giới thiệu kết nạp vào Đảng; xây dựng lực lượng nòng cốt của tổ chức Hội ở cơ sở.

- Xây dựng tiêu chuẩn hội viên ưu tú phù hợp với tiêu chuẩn xét kết nạp đảng viên của Đảng. Nâng cao trách nhiệm, chủ động của Ban Chấp hành Hội

LHPN cấp cơ sở, chi hội trưởng trong công tác bồi dưỡng, giới thiệu hội viên ưu tú cho Đảng, xác định đây là nhiệm vụ quan trọng trong công tác xây dựng tổ chức Hội vững mạnh, đồng thời là tiêu chí cơ bản trong đánh giá chất lượng hoạt động chi hội và cơ sở Hội.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Hội LHPN tỉnh

- Giao cho Ban Tổ chức, Kiểm tra, giám sát tham mưu xây dựng Kế hoạch; Phối hợp kiểm tra, đánh giá, sơ tổng kết việc triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện khâu đột phá giai đoạn 2021 - 2026.
- Phối hợp với Hội LHPN các huyện/thành phố và các đơn vị trực thuộc hỗ trợ cơ sở tổ chức các hoạt động thu hút phụ nữ tham gia tổ chức Hội đạt hiệu quả.

### 2. Hội LHPN các huyện/thành phố và các đơn vị trực thuộc

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Hội xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Khâu đột phá gắn với các Kế hoạch, Chương trình, Đề án phát triển kinh tế xã hội của địa phương, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của đơn vị; đảm bảo thực hiện đạt chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu phụ nữ các cấp đề ra.

- Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện về Hội LHPN tỉnh qua báo cáo sơ kết, tổng kết công tác Hội và phong trào phụ nữ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Khâu đột phá “Tập trung xây dựng cơ sở Hội vững mạnh” nhiệm kỳ 2021 - 2026. Đề nghị Hội LHPN các huyện/thành phố và các đơn vị trực thuộc căn cứ kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp, hiệu quả./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức TW Hội LHPN Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Thường trực các huyện, thành ủy;
- Thường trực Hội LHPN tỉnh;
- VP, các ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh;
- Hội LHPN các huyện/thành;
- Hội Phụ nữ 3 đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

#### TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Nông Thị Tuyết